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Johdanto
Sosiaali- ja terveydenhuollon valvontasuunnitelma on osa hyvinvointialueen omavalvontaohjelmaa. Valvontasuunnitelmassa kuvataan valvontakaudelle määritellyt valvonnan kohteet ja valvonnan painopisteet. 
Valvontasuunnitelma on vuosittain päivitettävä asiakirja, joka ohjaa toiminnanaikaisen ja jälkikäteisen järjestäjän toteuttaman ohjauksen ja valvonnan toteuttamista. Asiakkaiden ja potilaiden yhdenvertainen kohtelu edellyttää, että palvelulle asetetut kriteerit ja laatuvaatimukset ovat yhdenmukaisia. Myös palveluiden ohjauksen ja valvonnan tulee olla tasalaatuista. 
Valvontasuunnitelma koskee Satakunnan hyvinvointialueen itse tuottamia, hyvinvointialueen ostamia tai muun valvontavelvollisuuden piirissä olevia sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja. Hyvinvointialueen toteuttaman ohjauksen ja valvonnan periaatteet sekä vastuut kuvataan omavalvontaohjelmassa. Valvontasuunnitelma on konkreettinen kuvaus valvontakauden valvontatyön toteutuksesta ja suunnitelmaa voidaan tarpeen mukaan päivittää valvontakauden aikana. 
[bookmark: _Toc194652584]Valvontakauden yleiset painopisteet
Hyvinvointialueen säännöllistä valvontaa toteutetaan suunnitelmallisin ohjaus- ja valvontakäynnein, erilaisia palveluyksikköjen tuottamia tilastoja seuraamalla sekä asiakirjavalvonnalla. Jälkikäteistä (reaktiivista) valvontaa toteutetaan tarvittaessa epäkohtailmoitusten tai palautteiden perusteella. 
Valvonta kohdistetaan riskiperusteisesti hoidon/palvelun vaativuuden, palveluketjuun vaikuttavuuden ja asiakaskunnan haavoittuvuuden perustuen sekä sinne, missä hyvinvointialueen valvonnan ja valvontaviranomaisten asiantuntemuksen mukaan palvelujen saatavuudessa, laadussa tai oikea-aikaisuudessa on suurimmat puutteet. Valvontasuunnitelmaa ohjaa myös Valviran valvontaohjelman vuosittaiset painopisteet.
Aluehallintovirastot ja Valvira laativat vuosittain selvitykset, joissa tarkastelevat sosiaali- ja terveydenhuollon yhdenvertaista toteutumisesta hyvinvointialueilla Valviran ja aluehallintovirastojen valvontatilannetietoa   
Vuoden 2024 valvontaviranomaisten valtakunnallisessa valvontaohjelmassa keskitytään erityisesti hyvinvointialueiden järjestämisvastuun sekä siihen liittyvän omavalvonnan toteutumiseen seuraavilla osa-alueilla. Vuoden 2024 valvontaohjelma viitoittaa edelleen vuoden 2025 valvontatyötä myös hyvinvointialueella. Valvontasuunnitelmaa päivitetään tarvittaessa, kun valtakunnallinen valvontaohjelma julkaistaan kevään aikana. 
Koko palvelutuotannossa ohjauksen ja valvonnan painopisteenä jatkuu palveluiden saatavuus osana neljän kuukauden välein toteutettavaa omavalvonnan seurantaa. Painopisteenä jatkuu palveluyksikkökohtaisen omavalvontasuunnitelman laadinta, sen sisältö ja ajantasaisuus. Alueellisessa valvontatyössä on noussut esille tarve tarkastella riskienhallintaa ja erityisesti palveluyksiköiden ilmoitus- ja oppimismenettelyjä. Valvontalain 29§ mukainen ilmoitusvelvollisuus ja menettelytapojen kehittäminen palvelutuotantoon vaatii myös ohjausta ja toteutuminen valvontaa. Julkisessa palvelutuotannossa vakavien vaaratapahtumien tutkintaan on laadittu prosessi, mutta osassa yksityistä palvelutuotantoa tämä on vielä vieraampaa.     

Valvonnan painopisteet 2025 koko palvelutuotannossa
· Palveluiden saatavuus
· Palveluyksikkökohtaisen omavalvontasuunnitelman laadinta, sisältö ja ajantasaisuus sekä raportointi
· Riskienhallinta, ilmoitus- ja oppimismenettely, valvontalain 29§ mukaisen epäkohtailmoituksen menettelytavat
· Muistutuksiin ja kanteluihin vastaaminen sekä vastausten laatu
· Vakavien vaaratapahtumien tutkinnan toteutustavat ja toteutuminen palvelutuotannossa
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[bookmark: _Toc194652586]Lapsiperheiden palvelut ja lastensuojelu 
Valtakunnallinen valvontaohjelma 2024 määrittelee lapsiperheiden palvelun ja lastensuojelun ydinkysymykseksi lastensuojelun tarkoituksen, mukaan lukein jatkuvuuden toteutumisen palveluiden järjestämisessä ja omavalvonnassa hyvinvointialueilla. Valvontaohjelman mukaan ensimmäisen kahden vuoden aikana painopisteenä on erityisesti omavalvontasuunnitelmien ja omavalvonnan toimeenpanon ohjaus lastensuojelun tarkoituksen toteutumisen kannalta kriittisten prosessien näkökulmasta. 
Vuoden 2024 alusta alkaen lastensuojelun sosiaalityöntekijällä on saanut olla 30 lasta asiakkaana. Lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden henkilöstömitoitusta / asiakasmääriä ja käsittelyaikoja seurataan hyvinvointialueella ensisijaisesti omavalvonnallisin keinoin. Satakunnan hyvinvointialueen Lasten, nuorten ja perheiden toimialueelta kerätään Terveyden ja hyvinvoinnin laitokselle (THL) kaksi kertaa vuodessa lastensuojelun sosiaalityöntekijämitoitustiedot ja tiedot lastensuojelun käsittelyajoista. 
Lounais-Suomen aluehallintovirasto on ottanut valvonta-asiana selvitettäväksi Satakunnan hyvinvointialueen lapsen asioista vastaavien sosiaalityöntekijöiden asiakasmäärät toukokuussa 2023. Aluehallintovirasto antoi asiasta päätöksen joulukuussa 2024. Päätöksessä Lounais-Suomen aluehallintovirasto antaa Satakunnan hyvinvointialueelle määräyksen saattaa lapsen asioista vastaavien sosiaalityöntekijöiden asiakasmäärät lastensuojelulain 13 b §:n 2 momentissa säädetyn mukaisiksi 20.5.2025 mennessä. Hyvinvointialue on ryhtynyt toimenpiteisiin varmistaakseen, että lapsen asioista vastaavien sosiaalityöntekijöiden asiakasmäärät noudattavat lain asettamia enimmäismääriä. 
Lasten, nuorten ja perheiden palvelussa suunnitelmallinen ohjaus ja valvonta kohdentuu korkean riskin palvelutuotantoon eli ympärivuorokautiseen toimintaan. Suunnitelmallisia ohjaus- ja arviointikäyntejä kohdennetaan lastensuojelun laitospalveluihin (lastensuojelulaitokset, ympärivuorokautinen laitosmuotoinen perhekuntoutus) ja lastensuojelun ammatilliseen perhehoitoon, joiden valvontakäynnistä on kulunut jo pidempi aika. Tämän lisäksi resurssien mukaan valvontatyötä kohdennetaan valtakunnallisen valvontaohjelman ja alueelliseen tietämykseen perustuen toimintaan, joissa on havaittu aiemmin haasteita. Suunnitelmallisia ohjaus- ja arviointikäyntejä tehdään otantana myös lapsiperheiden kotipalveluun sekä lastensuojelun sosiaalityöhön ja avohuollon tukitoimiin ilman kodin ulkopuolista sijoitusta (mm. perhetyö ja tehostettu perhetyö).
Suunnitelmallisia ohjaus- ja arviointikäyntejä on tarkoitus toteuttaa vuoden aikana yhteensä 30. Kevään aikana on tarkoitus valvoa ympärivuorokautiset yksiköt, joihin ei ole vielä tehty valvontakoordinaattorin toimesta suunnitelmallista valvontakäyntiä. Tällaisia yksiköitä Satakunnan alueella on kymmenen. Lisäksi on tarkoitus valvoa kaksi muuta ympärivuorokautista yksikköä ja avopalveluita.  Yksiköiden valvonnassa painopistealueet ovat: omavalvontasuunnitelmat, lääkehoitosuunnitelmat, henkilöstö ja lasten oikeuksien toteutuminen. Syksyllä on tarkoitus aloittaa valvomaan toista kierrosta ympärivuorokautisia yksiköitä. Valvontakäyntien aikaväliksi tulee näin suunniteltuna vähän alle kaksi vuotta. Suunnitelmallisen ohjauksen ja valvonnan lisäksi valvontatyö perustuu mahdollisiin epäkohtailmoituksiin ja niistä käynnistyvään reaktiiviseen toiminnan tarkastamiseen. Valvonnan painopisteiden painotus voi vaihdella eri valvontatapahtumissa. Painopisteisiin vaikuttavat esimerkiksi aiemmat toiminnasta tehdyt valvontahavainnot sekä yksikköön mahdollisesti kohdentuneet palautteet ja epäkohtailmoitukset.
[bookmark: _Toc194652587]Mielenterveys- ja päihdepalvelut, kuntouttava työtoiminta
Vuosien 2025 mielenterveys- ja päihdepalvelujen asumispalvelujen suunnitelmallinen valvonta painottuu toimintaan, jossa on tapahtunut oleellisia muutoksia edeltävän valvontakäynnin jälkeen tai kyseessä on kokonaan uusi toiminta. Lisäksi suunnitelmallista valvontaa kohdistetaan aikuisten mielenterveys- ja päihdepalvelujen perustason palveluihin valtakunnallisen valvontaohjelman mukaisesti. Suunnitelmallisia ohjaus- ja arviointikäyntejä tehdään otantana muun muassa toiminnallisen kuntoutuksen ja päihdepalvelujen toimintayksiköihin.

Yhteisten valvonnan painopisteiden lisäksi mielenterveys- ja päihdepalvelujen suunnitelmallisen valvonnan painopisteenä on toipumisorientaation mukainen toiminta sekä sosiaalihuollossa toteuttamissuunnitelmien sisältö ja ajantasaisuus. Päihdepalvelujen osalta suunnitelmallisen valvonnan painopisteenä on tarkastella muun muassa korvaushoitokäytäntöjä. Suunnitelmallisen valvonnan lisäksi reaktiivista valvontaa tehdään epäkohtailmoituksiin perustuen.

Sosiaalityön palveluissa vuoden 2025 suunnitelmallinen valvonta kohdistuu kuntouttavaan työtoimintaan. Vuoden 2023 kuntouttavan työtoiminnan kilpailutukseen liittyen hyvinvointialueelta tehtiin rekisteröinteihin liittyviä tarkastuskäyntejä ja kirjoitettiin lausuntoja aluehallintovirastolle. Rekisteröintien yhteydessä ohjattiin palveluntuottajia muun muassa omavalvonnan toteuttamisessa. Kuntouttavan työtoiminnan valvonnan painopisteenä on tarkastella omavalvonnan toteutumista yhteisen painopisteen mukaisesti.
[bookmark: _Toc194652588]Vammaispalvelut
Uudistettu vammaispalvelulaki tuli voimaan 1.1.2025. Lain tarkoituksena on parantaa vammaisen henkilön yhdenvertaisuutta, osallisuutta ja osallistumista yhteiskunnassa sekä ehkäistä ja poistaa näiden toteutumisen esteitä. Keskeistä on tukea vammaisen henkilön itsenäistä elämää ja itsemääräämisoikeuden toteutumista turvaamalla yksilöllisen tarpeen mukaiset riittävät ja laadultaan hyvät palvelut. 
Vuonna 2025 Valviran valvontaohjelman suuntaviivoina on seurata hyvinvointialueiden omavalvonnan toteutumista vammaispalvelujen järjestämisessä erityisesti lain edellyttämien määräaikojen toteutumisen, vammaisten lasten palvelujen järjestämisen sekä erityisen vaativaa tukea tarvitsevien asiakkaiden palvelujen järjestämisen suhteen. 
Lounais-Suomen aluehallintoviraston järjestämislain 30 §:n 2 momentin mukaisessa selvityksessä Satakunnassa esiin nousee yhteydenottojen perusteella henkilöstön saatavuuden haasteet vammaisten henkilöiden ympärivuorokautisessa palveluasumisessa (sosiaali- ja terveydenhuollon yhdenvertainen toteutuminen vuonna 2023 ja Q1/2024).
 THL:n vammaispalvelut 2022-selvitys vammaispalvelujen tilanteesta. Palvelujen toteutuksessa oli ongelmia erityisesti asumispalveluissa, mutta henkilöstöpula heijastuu vastausten perusteella myös henkilökohtaisen avun ja liikkumispalvelujen toteutumiseen.
Valvontatyötä kohdennetaan valtakunnallisen valvontaohjelman ja alueelliseen tietämykseen perustuen toimintaan, joissa on havaittu aikaisemmin haasteita. 
Vuonna 2025 suunnitelmalliset ohjaus- ja valvontakohteet:
· ympärivuorokautinen palveluasuminen
· tuettu asuminen 
· yhteisöllinen asuminen
· lasten ja nuorten tilapäinen hoito
· päiväaikainen toiminta
· henkilökohtainen apu.
[bookmark: _Toc194652589]Ikääntyneiden palvelut
Ympärivuorokautisen palveluasumisen, yhteisöllisen asumisen ja kotiin annettavien palveluiden valvonnassa kiinnitetään erityistä huomiota yhteisten valvonnan painopisteiden yleisimpiin poikkeamiin, joita todettiin vuoden 2024 valvonnoissa. Tavoitteita täydentävät kansallisen valvontaohjelman ikääntyneiden osuuden painopistealue sekä vanhuspalvelulakiin uutena tullut hoitajamitoituksen muutos. Tukipalveluiden osalta määritellään erilliset tavoitteet.
Yhteisöllinen asuminen on ollut sosiaalihuoltolain mukaista palvelua vuoden 2023 alusta lukien ja uuteen palvelumuotoon on liittynyt paljon ohjauksen tarvetta. THL tekee tämänhetkisen tiedon mukaan vuoden 2025 loppupuolella uuden tiedonkeruun kotihoidon riittävyydestä. Vuonna 2026 kotihoito voisi olla yhtenä suunnitelmallisen valvontaohjelman painopisteenä siten, että tuolloin käytettävissä olevia kotihoidon riittävyyden tietoja vertailtaisiin tämä vuoden tuloksiin.  
Vuonna 2025 suunnitelmalliset ohjaus- ja valvontakohteet
· Ympärivuorokautinen palveluasuminen
· Yhteisöllinen asuminen
· Kotiin annettavat palvelut
· Tukipalvelut.

Painopisteet (pl. Tukipalvelut):
· Lääkehoitosuunnitelmassa olevien toimintatapojen noudattaminen 
· Mielekkään arjen toiminnan tarjoaminen ja päivittäisen ulkoilun mahdollistaminen
·  Suunhoidon huomiointi
· Kansallisten valvonnan painopisteiden mukaisesti kiinnitetään valvonnoissa huomiota erityisesti kotihoidon resurssien riittävyyteen.
· Asiakkaiden palveluntarpeen huomiointi hoitajamitoituksessa
· RAI-arviointien hyödyntäminen.
Vain tukipalvelut
· Tuottaja on laatinut ja päivittänyt lain edellyttämät asiakirjat.
Suunnitelmallisia ohjaus- ja arviointikäyntejä suunnitellaan 30, jotka kohdistuvat toimintayksiköihin, joihin ei ole ohjaus- ja arviointikäyntiä hyvinvointialueen toimesta aiemmin toteutettu. Lisäksi toteutetaan valikoiden jatkovalvontaa toimintayksiköihin, joita on edellisissä tapahtumissa ohjattu korjaamaan toimintaansa. Reaktiivista valvontaa kohdennetaan niihin toimintayksiköihin, joiden toiminnasta tehdään epäkohtailmoituksia, muistutuksia, kanteluita tai valvontayksikkö saa muuten tietoonsa seikkoja, jotka antavat varteenotettavan syyn tarkastaa toimintayksikön toiminta sekä valvontaviranomaisen pyynnöstä.
Valvontatyö toteutetaan ensisijaisesti lähitapaamisina valvottavassa toimintayksikössä, joka mahdollistaa toiminnan seuraamisen, henkilökunnan haastattelun ja toimintaympäristöön tutustumisen. Lähivalvontaa ja ohjausta täydentävät etävalvonta Teams-kokousten muodossa, asiakirjavalvonta sekä sähköposti- ja puhelinkeskustelut.
[bookmark: _Toc194652590]Perusterveydenhuolto ja erikoissairaanhoito
Perusterveydenhuollossa toimintakokoisuuksien suunnitelmallinen valvontatyö jatkuu niiltä osin, mitä vuonna 2024 suunnitelmasta jäi toteutumatta. Lisäksi 2025 käynnistetään suunnittelutyö etä- ja digipalveluiden valvonnan osalta. 
Vuonna 2025 suunnitelmalliset ohjaus- ja valvontakohteet:
· perhekeskusten neuvolapalvelut sekä opiskelu- ja kouluterveydenhuolto 
· suun terveydenhuollon hammashoitolat
· sote-keskusten kiirevastaanotot sekä kiireettömät lääkärien ja hoitajien vastaanotot.
Perusterveydenhuollossa painopisteenä ovat erityisesti lakisääteisten terveystarkastusten toteutuminen ja henkilöstöresurssit. 
Erikoissairaanhoidossa suunnitelmallinen ohjaus ja valvonta kohdentuu riskiperusteisesti korkean riskin palvelutuotantoon eli ympärivuorokautiseen toimintaan, ensihoito- ja päivystystoimintaan. Tämän lisäksi resurssien mukaan valvontatyötä kohdennetaan valtakunnallisen valvontaohjelman ja alueelliseen tietämykseen perustuen toimintaan, joissa on havaittu aikaisemmin haasteita. 
Vuonna 2025 suunnitelmalliset ohjaus- ja valvontakohteet:
· ensihoitopalvelut (ostopalvelut)
· ympärivuorokautiset osastot
· kotisairaala ja palliatiivinen keskus.
Erityisenä painopisteenä on palveluiden saatavuus sekä henkilöstöresurssit. 
Suunnitelmallisen ohjauksen ja valvonnan lisäksi valvontatyö perustuu mahdollisiin epäkohtailmoituksiin ja niistä käynnistyvään reaktiiviseen toiminnan tarkastamiseen. 
Yksityisen ensihoitopalvelun osalta suunnitelmallisessa ohjauksessa ja valvonnassa painottuu lakisääteisyyksien valvonnan lisäksi sopimussisällön valvonta. 
Palliatiivista hoitoa ja saattohoitoa on kehitetty yliopistosairaaloissa sosiaali- ja terveysministeriön myöntämillä avustuksilla ennen hyvinvointialueiden aloittamista. Valvontaviranomaisilla olevan tiedon mukaan palliatiivisen ja saattohoidon toteuttamisessa on alueellisia eroja. Kaikilla ihmisillä on oikeus hyvään saattohoitoon ja arvokkaaseen kuolemaan riippumatta siitä, tapahtuuko hoito kotona, palvelutalossa tai sairaalassa. Kielelliset sekä kulttuuriset tarpeet tulisi ottaa hoidossa huomioon, samoin eriasteiset vammaisuudet. Palliatiivinen hoito ja saattohoito huomioidaan valvontatyössä eri toimintaympäristöissä ja valvontakoordinaattorien yhteistyössä Satakunnan hyvinvointialueella.
Valvonnan painopisteiden painotus voi vaihdella eri valvontatapahtumissa. Painopisteisiin vaikuttavat esimerkiksi aiemmat toiminnasta tehdyt valvontahavainnot sekä yksikköön mahdollisesti kohdentuneet palautteet ja epäkohtailmoitukset.
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